Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº. 021/2022

EXMO. SR. VANDERLEI CÂNDIDO DE ALMEIDA, PRESIDENTE DA

CÂMARA MUNICIPAL DE OURO FINO/MG

Os Vereadores que a este subscrevem, com amparo no art. 193, § 3º, inciso

“X”, do Regimento Interno, vem REQUERER, após ouvido o soberano Plenário desta

Casa de Leis, seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Henrique Rossi Wolf,

o presente expediente requerendo-lhe as seguintes informações, que dizem respeito ao

ao cronograma de manutenção e limpeza do Parque Ecológico São Francisco de Assis

(Caiapós).

1- Considerando a situação do Parque Ecológico São Francisco de Assis

(Caiapós), solicito as seguintes informações e documentos:

A) O Senhor Prefeito Municipal pretender realizar a revitalização do

parque ecológico?

B)  Há um cronograma e planejamento de manutenção e limpeza do

parque ecológico?

JUSTIFICATIVA

Como se sabe, o Parque Ecológico São Francisco de Assis (Caiapós) é

destinado ao uso comum do povo. Esta área é utilizada com a finalidade de resguardar

os atributos excepcionais da natureza na região; proteger integralmente a flora, a fauna e

demais recursos naturais com a utilização para objetivos educacionais, científicos e

recreativos, estudos e pesquisas ao Meio Ambiente; e assegurar condições de bem estar

público.

Infelizmente, é possível presenciar uma falta de manutenção deste importante

local, que resta prejudicado com o crescimento de matos, acúmulos de lixos e entulhos,

além do aspecto estético ser deixado de lado, prejudicando a boa imagem do parque e da

administração pública.

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Assim, tendo em vista a importância da preservação ambiental e do ganho

turístico que a cidade detém com este importante local. Faz-se necessário que as devidas

manutenções sejam realizadas, bem como da limpeza periódica do local.

Portanto, apresento este Requerimento para ter maiores informações da

administração municipal sobre a execução de tais ações, para obter uma melhor

compreensão dos atos de gestão na conservação deste bem público.

Ante o exposto, conto com os nobres pares na aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões Ver. Antônio Olinto Alves, em 13 de abril de 2022.

Tiago Bazolli de Moraes

Vereador -PL

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br